
Generell sensorveiledning for NOR1300  
Sensorveiledningens basisdokumenter er emnebeskrivelsen, pensum og Nasjonalt Fagråds 

generelle karakterbeskrivelser for faget nordisk litteratur på det aktuelle nivået.  

Se «Beskrivelse av emnet», særlig punktene «Hva lærer du» og «Pensum»: 

https://www.uio.no/studier/emner/hf/iln/NOR1300/. Se også Nasjonalt Fagråds 

karakterbeskrivelser: https://www.uio.no/studier/eksamen/karakterer/fagspesifikk-

karakterbeskrivelse/hf-iln-nordisk.html.  

NOR1300 er et grunnemne på bachelornivå. Ved eksamen forventes det at studentene har 

tilegnet seg grunnleggende litteraturhistoriske kunnskaper. Studentene skal kunne gi generelle 

beskrivelser av særtrekk ved litteraturhistoriske epoker (fra 1800 til i dag). De skal ha 

kunnskap om hvordan epokene henger sammen med en videre historisk og kulturell kontekst, 

og de skal også kunne etablere forbindelser mellom epoker og konkrete litterære tekster fra 

pensum. Det forventes også at studentene har tilegnet seg grunnleggende tekstanalytiske 

ferdigheter. De skal kunne nærlese pensumtekster i alle relevante skjønnlitterære sjangre 

(roman, novelle, eventyr, lyrikk og essays), og de skal også beherske faglige begreper som er 

nødvendig for å analysere en tekst og dens bestanddeler (tematikk, motiv, fortelleteknikk, 

litterær komposisjon, billedbruk, rim og rytme, karakterbeskrivelse, språklige særtrekk osv). I 

en viss utstrekning forventes det også at studentene kan foreta sammenlikninger mellom 

tekster, samt påvise likheter og forskjeller mellom de skandinaviske land (Norge, Sverige, 

Danmark). Det skal også legges vekt på språkføringen i besvarelsene. Studentene skal vise 

både en god beherskelse av norsk skriftspråk generelt og av fagspråk spesielt. Studentene skal 

også beherske de formelle sidene ved oppgaveskriving. Det forventes at de gjør bruk av 

relevante kilder, og det er et krav om at de siterer og refererer på vanlig måte. Relevante 

kilder er de bøkene og tekstene som i pensumlista står oppført under «Litteraturhistorie, teori 

og metode» og «Hjelpebøker –norsk, dansk og svensk litteraturliste» i pensumlisten. Ved 

behov har studentene også anledning til å bruke powerpointpresentasjoner som kilde. Ifølge 

HFs retningslinjer for hjemmeeksamener høsten 2021 er det, for eksamener med varighet på 

seks timer eller mindre, ikke et krav med litteraturlister: 

https://www.hf.uio.no/studier/ressurser/kilder/index.html. 

Sensorveiledning NOR1300 H 2023  
Dette er en «spesifikk sensorveiledning» med vekt på momenter man kan forvente å finne i de 

ulike delbesvarelsene, men ingen fasit. Litterær fortolkning er i sin egenart en ferdighet med 

stor plass for ulike tilnærmingsmåter og selvstendige vurderinger, og veiledningen må brukes 

med dette som utgangspunkt. Originalitet som er rimelig begrunnet, bør belønnes, ikke sees 

på som avvik fra en svarnøkkel. Svar som i stor grad er basert på reproduksjon av innhold fra 

forelesningene på emnet, vil normalt ikke belønnes med karakterer over middels.  

Eksamen i faget består av en firetimers skoleeksamen og en tredagers hjemmeeksamen. Til 

hjemmeeksamen med bruk av tillatte hjelpemidler kan kandidaten velge mellom to litterære 

analyseoppgaver der verk fra pensum skal analyseres og sammenlignes. Til skoleeksamen 

uten bruk av noen form for hjelpemidler, heller ikke stavekontroll, består eksamen av 

kortsvarsoppgaver der kandidaten må besvare fire av seks oppgaver. For to av oppgavene 

følger tekst vedlagt.  
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I vurderingen av oppgavene legges det i tråd med Nasjonalt Fagråds karakterbeskrivelser vekt 

på tre momenter: kunnskapsinnhold, evne til vurdering og problemløsing og språkføring. For 

å oppnå karakteren C, må kandidaten i tråd med karakterbeskrivelsen vise «god innsikt i 

kunnskapsinnhaldet som er definert for fagnivået», som formidlet gjennom emnebeskrivelsen, 

pensum og forelesninger, samt «tilsvarande evne til vurdering og problemløysing» og «god og 

formelt sikker språkføring utan alvorlege systemfeil».  

Det forventes ikke at litterære analyser er fundert i spesifikke og originalt valgte teoretiske 

innfallsvinkler. Det forventes ikke at analyser og beskrivelser fremviser originale kritiske 

synspunkter. Relevante originale bidrag vil imidlertid kunne bidra til å løfte besvarelser fra et 

gjennomsnittlig og godt nivå til et «fremragende» nivå (som innfrir krav til karakteren A). Det 

forventes at kandidaten fører opp hvilke utgaver av henholdsvis romanene og novellene som 

er brukt og at kandidaten siterer med henvisninger til årstall for utgivelse og sidetall der det er 

mulig. Basert på ovenstående og nedenstående generelle og spesifikke kriterier anvendt etter 

sensorenes faglige skjønn, gis det én karakter på hver av de to eksamensdelene. Den endelige 

karakteren regnes ut automatisk.  

 

Eksamensoppgaver NOR1300, 27. november 2023: 
4-timers eksamen uten hjelpemidler. Svar på fire av følgende seks oppgaver: 

1. Gi en analyse av de lyriske virkemidlene i J.S. Welhavens dikt «Den Salige» fra 

1847 (vedlagt) 

2. I 1879 utga Camilla Collett Amtmandens Døttre (1854/55) i en revidert utgave. 

Der inkluderte hun et nyskrevet forord til forsvar for romanen. Hvordan vil du 

ut fra dette plassere romanen litteraturhistorisk? Begrunn svaret.  

3. Skriv en kort omtale av Arne Garborgs essay om Hanna Winsnes’ kokebok. 

4. 1890-årene i nordisk litteratur kobles gjerne til ulike epokebetegnelser. Nevn 

minst tre av dem og forklar hvorfor det er problematisk å bruke en enkelt 

betegnelse. Vis til eksempler på tekster fra pensum.  

5. Novellen «At döda ett barn» av Stig Dagerman har noen særtrekk som er 

karakteristiske for novellesjangeren. Hvilke?  

6. Ta utgangspunkt i Klaus Rifbjergs dikt «LIVET I BADEVÆRELSET» fra 

Konfrontation (1960) og gjør rede for kjennetegn ved den lyriske modernismen i 

dansk litteratur (vedlagt).  

 

1. Besvarelsen bør si noe om versemål, rimmønster og strofebygning: «Teksten er en trokeisk 

5-fotet, 8-versing med kryssrim AbAbCdCd» (Sejersted og Vassenden 2007, s. 82). 

Nærliggende er det å nevne at påkallelsen har en biografisk bakgrunn, nemlig tapet av en 

kjær. Om kandidaten kommenterer troper og figurer er det et pluss, men det forventes ingen 

gjennomgående analyse.  

2. Poenget med oppgaven er å belyse hvordan Colletts roman får ny betydning og større 

gjennomslag da den utgis i bearbeidet form og med nytt forord i 1879. Collett tilhører 

generasjonen fra Welhaven og Wergeland, men fikk begrenset gjennomslag den gang 

romanen kom ut i 1854/55. Under romantikken og den estetiske idealismen var det nemlig 

ikke videre rom for samfunnskritikk i skjønnlitteraturen. Gjennom det moderne 



gjennombrudd ble det derimot normen at man skulle kritiskere samfunnsforholdene. Med 

nyutgivelsen blir Collett en del av det moderne gjennombrudd og en pioner som hylles av 

både Ibsen, Bjørnson, Kielland og Lie. Samtidig bærer romanen preg av en nokså 

alderdommelig fremstillingsmåte som klart plasserer den tilbake i romantikken. I forordet 

signaliserer Collett at det nye ved romanen i 1855 var skildringen av patrisierlivet, mens den i 

1879 like gjerne kunne hete «Et Lands Døtre». Det forventes ikke at kandidaten kan 

memorere forordet, men det er et pluss om kandidaten er oppmerksom på Colletts relansering 

en eldre bok.  

3. Begrepet essay kan godt forklares nærmere. Det vil være et pluss om kandidaten likevel 

nevner at Garborgs tekst som ble trykt i Samtiden 1890, egentlig er en anmeldelse av 

«Lærebog i de forskjellige grene af Husholdningen» av Hanna Winsnes, utgitt første gang 

1845. Garborg inntar en posisjon som konservativ anmelder som blir matglad og feststemt 

ved å lese oppskriftene i boken. Samtidig overser han at embetsstandens overflod er basert på 

utbytting av et fattig tjenerskap. En nøkkel til en forståelse av teksten er derfor ironien, og det 

er et viktig poeng å få frem at Garborg på ironisk vis tar et oppgjør med den samfunnsordning 

og de klasseskillene som embetsstanden tar for naturgitt.  

4. 1890-årene i norsk og nordisk litteratur preges av mange og ulike tendenser. Av 

pensumrelevante tekster skriver Amalie Skram med Forraadt fortsatt naturalistisk, mens 

Hamsuns Pan gjerne kalles nyromantisk og Obstfelders dikt «Jeg ser» betegnes symbolistisk 

eller tidlig-modernistisk. Kandidaten bør kunne få frem hva som preger de ulike retningene, 

og hva de eventuelt er en reaksjon på. Et pluss er det om kandidaten kan trekke inn tekster og 

tendenser fra det danske og det svenske pensum samt litteraturhistorisk kunnskap, for 

eksempel dekadansen gjennom Garborgs roman Trætte Mænd (1891). 

5. Stig Dagermanns «Att döda ett barn» er på mange måter en typisk novelle, med unntak av 

at det var et bestillingsverk fra Nationalföreningen för trafiksäkerhetens främjande med et 

konkret mål: mindre fart på veiene (i 1948). Novelleteksten er konsentrert, fortettet, meget 

kort. Den fremstiller en uhørt begivenhet: Et lite barn blir drept midt i en ellers idyllisk 

hverdag. Spenningen skapes gjennom frampek/prolepser: «Det är en lycklig man» – «mannen 

som skall döda barnet...». Hendelsen utspiller seg på et begrenset sted, innenfor et kort 

tidsrom, med få personer. Fremstillingen er komprimert, ladet med mening, har en stigende 

spenningskurve med et vendepunkt. Dagermans novelle har to parallelle løp som møtes i en 

kollisjon og ender med døden.  

6. Sentrale kjennetegn på den lyriske modernismen i Danmark kan oppsummeres i noen 

punkter. Disse gjelder også Rifbjergs «Livet i badeværelset»:  

• Brudd med de regelbundne formene (metrisk rytme, rimklang, regelmessige 

verselinjer, inndeling i strofer osv). Frie vers. 

• Nytt ordforråd: dagligdagse, moderne og «upoetiske» ord. Hverdagslig og talemålsnær 

diksjon. Poesi om det prosaiske, med humor og overraskende synsvinkler, i Rifbjergs 

dikt såpen. 

• Eksperimentering med grammatikk og billedspråk. Overraskende sammenstillinger av 

ord og bilder. 

• Det enkelte diktet kan selv være en demonstrasjon på hva kunst er. Det handler ofte 

om seg selv som kunstverk, de er selvrefleksive. 



Det vil styrke besvarelsen om det henvises til eksempler i det vedlagte diktet og om flere 

danske modernistiske lyrikere på pensum fremheves.  

 

Hjemmeeksamen: 
3-dagers hjemmeeksamen 4. desember: 

Gi en analyse av fortellerperspektiv, karakterer og tematikk i Sigrid Undsets roman 

Jenny (1911) med utgangspunkt i første kapittel. Drøft deretter den litteraturhistoriske 

plasseringen av romanen der du kort sammenligner med Cora Sandels Alberte og 

friheten (1931).  

Besvarelsen bør vise at kandidaten tar utgangspunkt i første kapittel og behersker et 

begrepsapparat for narrative tekster. Sentralt i Jenny står tredjepersonsfortellerens posisjon og 

perspektiv, der fremstillingen veksler mellom beskrivelser av miljø, hovedpersoner, 

bipersoner, samt hva de tenker, sier og gjør. Synsvinkelen veksler underveis og ligger i første 

kapittel hos Helge Gram.  

En skissering av handlingsforløpet kan være hensiktsmessig, mens oppgaven særlig spør etter 

karakterene, det vil si Jenny, Cesca, Gunnar Heggen, Helge Gram og etter hvert Gert Gram. 

Hvem er Jenny? Hvordan oppfattes hun? Eller hvordan oppfattes hun av de andre i romanen? 

En god besvarelse vil her kunne belegge oppfatningen med sitater fra romanen og annen 

sekundærlitteratur, også utover det studentene har fått av eksempler i undervisningen.   

Hva tematikken angår, er kan man forvente en utdypning av stikkord som: utenforskap, tapet 

av en far, vennskap, ekteskap, kunstnerrollen, dårlig økonomi, ulykkelig kjærlighet, kvinnelig 

seksualitet, overgrep og selvmord.  

Oppgaven stiller krav om en litteraturhistorisk sammenligning med Cora Sandels Alberte og 

friheten (1931). Det mest nærliggende spørsmålet er hvorfor sistnevnte i nyere tid er skrevet 

inn i en modernistisk tradisjon i norsk prosa, mens Jenny hører inn under nyrealismen. Hva er 

det i så fall som skiller disse to litteraturhistoriske retningene og romanene?  

 

Gi en analyse av fortellerperspektiv, karakterer og tematikk i Dag Solstads 

Gymnaslærer Pedersens beretning om den store politiske vekkelsen som har hjemsøkt vårt 

land (1982). Sammenlign romanen med minst ett annet verk på pensum og drøft hvilken 

politisk betydning skjønnlitteratur har eller kan ha.  

Besvarelsen bør vise at kandidaten behersker et begrepsapparat for litterær analyse av 

narrative tekster. Sentralt i denne romanen står førstepersonsfortelleren Knut Pedersen og 

hans fremstilling av den politiske bevegelsen han har vært en del av gjennom mer enn ti år. Et 

pluss vil det være om fremstillingen tematiseres i lys av åpningsessayet, Pedersens bakgrunn 

som historiker, sjangertilhørighet og valg av stil.  

Pedersen fremstiller de andre karakterene, og de er alle sett i lys av hans perspektiv, det 

gjelder ideologen Werner Ludal som er anfører og samtidig den som bryter med partiet, 

arbeideren Jan Klåstad og revolusjonsikonet Nina Skåtøy. Men Pedersen ser også på seg selv i 

lys av skiftende perspektiver og de andres posisjoner. I forhold til sine tre venner spiller han 

mange og ulike roller. Han er for eksempel Klåstads læregutt, Ludals elev, senere venn og 



fortrolige og Nina Skåtøys elsker og tilbeder. Det er noe karikert over Pedersens fremstilling 

av de andre, og han skriver også selv at Klåstad «i ett og alt var stereotyp». Slik sett er de ikke 

virkelige personer, men gjenkjennelige typer og figurer. 

Til spørsmålet om politisk litteratur kan verket kan sammenlignes med flere andre større og 

mindre verk på pensum. Studentene har ingen fagartikler på pensum som de kan støtte seg på 

her, men fra litteraturhistorien vet de at flere forfattere har hatt intensjoner om å skrive 

politisk og også fått gjennomslag i offentligheten for det. Kjente eksempler er Colletts 

Amtmandens Døttre, Ibsens En folkefiende og Garborgs Bondestudentar. Fra Per Thomas 

Andersens litteraturhistorie åpnes det tilsvarende for at det er vanskelig å avgjøre om Solstads 

roman er et selvoppgjør med egen politisk virksomhet eller en sorgreaksjon på at bevegelsen 

led politisk nederlag. Det knytter igjen an Pedersens advarsel til slutt i romanen om at boken 

er skrevet med en indre jubel, men at han også advarer leseren mot det redskapet som et 

kommunistisk parti er. Dette er en del av oppgaven som i hvert fall inviterer til selvstendig 

refleksjon og bør bedømmes deretter. 

 

Endelig vurdering 
Hver av kandidatens to eksamensbesvarelser gis en individuell karakter. For å bestå, må hvert 

av eksamenssettene bestås. Når disse til slutt slås sammen maskinelt, skal hjemmeeksamen 

telle 60 %, mens skoleeksamen skal telle 40 %. Studentene har som nevnt ikke hatt hjelp av 

stavekontroll på skoleeksamen. Ved svært mangelfull ortografi må stryk vurderes. 


